
 
 

COMUNE DI GUARDAVALLE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 26 
Del  14/03/2024 

 
OGGETTO: Approvazione piano attuativo progetto “BenessereInComune: la 
Bussola” 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno Quattordici del mese di Marzo alle ore 
16.00, nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 
CARISTO GIUSEPPE SINDACO PRESIDENTE X  
RANDAZZO  AGAZIO ASSESSORE X  
CHIERA  ILARIO ASSESSORE X  
MENNITI  TERESA ASSESSORE X  
MENNITI CHIARA ASSESSORE X  
  TOTALE 5  

 
 

Partecipa alla presente seduta il segretario comunale Dott.ssa Giuseppina      Ferrucci  
Presiede il Sindaco, Giuseppe Caristo, il quale, constata la presenza del numero legale 
richiesto per la validità della seduta giuntale, dispone la trattazione del presente 
punto iscritto all’ordine del giorno. 

 
 
 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

- Vista l’acquisizione di manifestazioni d’interesse a partecipare all’iniziativa 
“BenessereInComune” da parte di comuni fino a 5.000 abitanti al fine di realizzare azioni 
orientate al benessere delle famiglie con figli minorenni di età compresa tra 7 e 14 anni, 
promossa dal Dipartimento Politiche della Famiglia, Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- Considerando come le risorse finanziarie a competenza statale siano indirizzate a “interventi 
che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, le migliori iniziative in 
materia di politiche familiari adottate da enti pubblici e privati, enti locali, imprese e 
associazioni, al fine di agevolare il mutuo scambio, la condivisione e il sostegno di esperienze 
virtuose e di buone pratiche”, di cui alla legge 296/2006 articolo 1, comma 1250, lettera q); 

- RITENUTO di dover attuare interventi che, in una fase sperimentale, sia indirizzato alle 
famiglie con figli minorenni di età compresa tra 7 e 14 anni, per le peculiarità proprie della 
fase preadolescenziale e adolescenziale, che richiedono un’attenzione particolare da parte 
delle famiglie medesime, le quali, sovente, incontrano crescenti difficoltà nell’accompagnare i 
figli nel percorso di crescita, socializzazione e costruzione di sane relazioni tra pari, anche al 
fine di prevenire fenomeni come il bullismo e il cyberbullismo e contrastare i rischi connessi a 
un uso non corretto dei dispositivi digitali; 

- CONSIDERANDO, altresì, la necessità di intervenire su tale specifica classe di età con iniziative 
che prevedano un’ampia partecipazione dei minorenni attraverso interventi di socializzazione 
tra pari e coinvolgimento delle famiglie; 

- VALUTANDO l’opportunità di avviare un intervento sperimentale teso a promuovere, sul 
territorio locale, le buone pratiche attuate da soggetti pubblici e privati a livello locale, 
provinciale e regionale, applicabili alle famiglie con figli minorenni di età compresa tra 7 e 14 
anni; 

- RAVVISANDO, pertanto, l’opportunità di avviare interventi a supporto delle famiglie per 
accompagnarle nella gestione delle problematiche generazionali, anche al fine di migliorare la 
coesione sociale delle comunità più piccole sul territorio nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

- RITENENDO, infine, di dover circoscrivere, per le motivazioni sopra richiamate, l’ambito di 
intervento dell’iniziativa a quei comuni fino a cinquemila abitanti che abbiano almeno 100 
minorenni residenti di età compresa tra 7 e14 anni alla data del 1° gennaio 2023, come da dati 
ISTAT trasmessi al Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio 
dei ministri (di seguito anche Dipartimento); 

- viste le linee d’intervento: 
- 1- Promozione, organizzazione e gestione della banca del tempo quale strumento per lo 

scambio di servizi e saperi tra le famiglie; 
- 2. Allestimento, implementazione e gestione di spazi attrezzati, anche dotati di una 

connessione internet, per lo studio in autonomia e per attività laboratoriali artistiche e 
culturali, ivi comprese le attività extrascolastiche; 

- 3. Allestimento e gestione di spazi sicuri per l’aggregazione sociale di minorenni e famiglie, con 
particolare attenzione all’inclusione dei minori con disabilità; 

- 4. Organizzazione di eventi ludici ed educativi a carattere sportivo, culturale e artistico, con 
particolare riferimento alla valorizzazione del territorio; 

- 5. Ideazione e creazione di spazi e percorsi sicuri di mobilità urbana al fine di promuovere 
l’autonomia dei figli; 

- CONSIDERANDO come gli interventi, possano avere la durata massima di 12 mesi consecutivi; 



- CONSIDERANDO come oltre alla quota del finanziamento, a carico del Dipartimento, si dovrà 
prevedere obbligatoriamente una quota di cofinanziamento pari al 50% del finanziamento 
concesso, a pena di esclusione della manifestazione di interesse a carico del comune, in tale 
direzione si agirà utilizzando forze lavoro comunali nell’ambito delle loro competenze 
strettamente attinenti alla realizzazione del piano attuativo; 

- CONSIDERANDO la stesura del Piano Attuativo che mira a specificare le azioni messe in 
campo, le risorse umane impiegate, passando dall’analisi del contesto locale, dei destinatari, 
degli obiettivi prefissi, dei risultati attesi, delle azioni di monitoraggio e coordinamento, 
comprendendo il piano finanziario, il cronoprogramma e la copertura del cofinanziamento; 

- VISTA l’assegnazione al comune di GUARDAVALLE della somma di euro 19.180,79-
cofinanziamento 9.726,93; 

- RAVVISATA l'opportunità di provvedere in merito; 
- VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi                       dell'art. 49 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 
- VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000;    
- DATO ATTO che sulla presente proposta è stato apposto il visto di conformità dal Segretario Generale, 

ai sensi dell'art. 97, comma 2 e 4, del D. L.gs 18/08/2000, n. 267; 
- AD UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

 DI APPROVAREil PIANO ATTUATIVO, progetto “ LA BUSSOLA”, della misura Benessere 
inComune,  che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, redatto in correlazione 
alla scelta delle seguenti linee programmatiche: 

- Allestimento, implementazione e gestione di spazi attrezzati, anche dotati di una connessione internet, 
per lo studio in autonomia e per attività laboratoriali artistiche e culturali, ivi comprese le attività 
extrascolastiche; 

-  Allestimento e gestione di spazi sicuri per l’aggregazione sociale di minorenni e famiglie, con 
particolare attenzione all’inclusione dei minori con disabilità; 

- Organizzazione di eventi ludici ed educativi a carattere sportivo, culturale e artistico, con particolare 
riferimento alla valorizzazione del territorio; 

 
 DI TRASMETTERE il presente atto ai preposti uffici per gli adempimenti di competenza; 

(impegni spesa per la concretizzazione del piano finanziario strettamente attinente con la 
realizzazione degli interventi previsti ed i dettami della manifestazione d’interesse) 
 

 DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 - 4° comma del D.lgs. n.267 del 
18/08/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
COMUNE DI GUARDAVALLE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:Approvazione piano attuativo progetto “BenessereIn 
Comune: la Bussola” 
 
 
  PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.lgs.267/000 ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 
rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme. 
Guardavalle lì 14/03/2024 
         
 
        Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                  F.to  Rag. Mario RANDO’   
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
□HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  
ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
□  NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese 
a carico del bilancio comunale. 
Guardavalle lì, 14/03/2024 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria   
        F.to Rag. Mario RANDO’  
 



 
 

 

Comun

  

 

 Inizi

Interventi dei comuni al fine di 

minorenni di età compresa tra 7 e

 

Comune aderente 

Codice Istat 

 

La seguente tabella dovrà essere 

Titolo dell’Azione(da riportare l’azi

2. Allestimento, implementazione
internet, per lo studio in autonomi
attività extrascolastiche  
3. Allestimento e gestione di spaz
particolare attenzione all’inclusion
4. Organizzazione di eventi ludi
particolare riferimento alla valorizz
 
Importo del finanziamento del D
riportare sia in cifre che in lettere
19.453,86 ( diciannovemilaquattr

Analisi del contesto 
Descrivere il contesto nel quale si i
Massimo 5.000 caratteri spazi incl
Guardavalle, comune di 4.4
le province di Catanzaro, Vibo Va
va dai 0 m s.l.m. della sua ampia
S.I.C. - Sito di Importanza Comun
dove fortunatamente si può acce
Vecchia, dove si trovano vaste sup
Un patrimonio forestale importan

mune d i  GUARDAV
(Prov. di Catanzaro) 

Iniziativa “BenessereInComune”  

e di realizzare azioni orientate al benessere delle

a 7 e 14 anni che hanno aderito attraverso la sot

di adesione  

Codice procedimento: BIC2023 

GUARDAVALLE 

079061 

TITOLODELL’INTERVENTO  

LA BUSSOLA 

Piano operativo 
ere replicata e redatta per ogni singola azione indicata ne

l’azione così come indicata nell’atto di adesione)  

azione e gestione di spazi attrezzati, anche dotati 
onomia e per attività laboratoriali artistiche e cultu

i spazi sicuri per l’aggregazione sociale di minor
lusione dei minori con disabilità  
ti ludici ed educativi a carattere sportivo, cultur
alorizzazione del territorio  

 del Dipartimento imputato all’azione 
tere 

quattrocentocinquantatreottantottocentesimi) 

ale si intendono realizzare le attività 
i inclusi 

i 4.442 abitanti, con un territorio che
bo Valentia e Reggio Calabria per oltre 60 km², c
ampia ed estesa costa (4,1 km), caratterizzata da
Comunitaria), e spiagge di bianca sabbia silicea c
 accedere liberamente in tutta l'area, ai 1100 

ste superfici forestali di leccio, faggio, querce, abet
portante e con numerosi luoghi di alto interesse a

Allegato1 

1 

RDAVALLE  

 delle famiglie con figli 

a sottoscrizione dell’Atto 

 

ta nell’Atto di adesione 

dotati di una connessione 
e culturali, ivi comprese le 

minorenni e famiglie, con 

culturale e artistico, con 

 

che si estende tra 
km², con un'altitudine che 
ata da dune marine (zona 
icea con acque cristalline, 

 m s.l.m. di Elce della 
e, abete bianco e castagno. 

se ambientale-turistico, 



 Allegato1 
 

 2 

come il borgo di Pietracupa e le vicine cascate del torrente Assi. Guardavalle fu fondata, 
probabilmente, nel IX secolo] ad opera di profughi, i quali preferirono rifugiarsi sulle alture, per 
porsi al riparo dalle incursioni saracene. Compresa nel feudo di Stilo, ne condivise le sorti, 
passando da un proprietario all'altro. Nel corso dei secoli e fino all'annessione al Regno d'Italia, è 
stata assoggettata a più dominatori: ai Normanni, agli Svevi e agli Angioini subentrarono 
gli Aragonesi, gli Spagnoli, i Francesi e i Borboni. Divenne comune autonomo nel 1799 ad opera 
del Generale Championnet. 
 

Monumenti e luoghi d'interesse 

 Palazzo Falletti (XIX secolo); 
 Palazzo Spedalieri (XVII-XVIII secolo); 
 Palazzo Sirleto (XVI-XVII secolo); 
 Palazzo Salerno (XVI secolo); 
 Palazzo Riitano; 
 Palazzo Trua (XVIII secolo); 
 Palazzo Criniti (1492); 
 Palazzo Rispoli (XIX secolo); 
 Torre Cavallara in località Vinciarello (1485); 
 Torre Giordano; 
 Torre di Nena; 
 Torre Menniti; 
 Arco di trionfo in Piazza del Carmine; 
 Ruderi della Basilica di San Carlo Borromeo; 
 Chiesa Parrocchiale di Sant'Agazio Martire o del Rosario (XVIII secolo); 
 Chiesa Maria SS.ma del Carmine (XVII secolo): al suo interno è possibile ammirare l'unico 

esempio ancora integro di cupola affrescata del Seicento calabrese; 
 Chiesa delle Anime del Purgatorio o di Maria SS.ma delle Grazie (XVII secolo. Riaperta al 

culto il 4 febbraio 2012); 
 Chiesetta di Sant'Antonio (Riaperta al culto il 13 giugno 2016); 
 Monastero di Santa Maria; 
 Mulino Galati (1867) 
Eventi 

 16 gennaio - festa della Traslazione delle Reliquie del Santo Patrono; 
 7 maggio - Festa Patronale, Sant'Agazio Martire 
 16 luglio - festa della Vergine Maria del Monte Carmelo 
 7 agosto - festa Santa Maria degli Angeli 
 1ª domenica di ottobre - Festa della Vergine Maria Regina del Santo Rosario 
 25 novembre - Festa di Santa Caterina Vergine e Martire d'Alessandria 
 15 agosto - Festa di Maria SS.ma Assunta in cielo; 
 8 settembre - Festa di Maria SS.ma delle Grazie 
 
Obiettivo 
Descrivere sinteticamente l’obiettivo progettuale in coerenza con le attività come descritte nel box 
successivo 
Massimo 3.000 caratteri spazi inclusi 
Valorizzare le due strutture comunali presenti nel borgo e nella frazione marina attraverso percorsi 
di conoscenza e apprendimento che accompagneranno i ragazzi in età scolare verso un viaggio 



 Allegato1 
 

 3 

ideale variegato, nel quale potranno dedicarsi e seguire tante attività e percorsi laboratoriali, 
costruiti con l’obiettivo ambizioso di giocare un importante ruolo nei loro processi di 
apprendimento e crescita socio-culturale. L’intento primario sarà quello di mettere a disposizione 
gli strumenti per favorire la loro autonomia, la consapevolezza delle loro capacità, la loro 
comunicazione, promuovere la loro creatività, passando da diversi linguaggi: ve4rbali, descrittivi, 
motori, gestuali grafici. Per raggiungere gli obiettivi prefissi verrà messo in campo un personale 
educativo motivato ed adeguatamente preparato ed in continua formazione, che sia 
caratterizzato dall'empatia, dalla capacità di accogliere e comprendere i destinatari inquadrati 
come protagonisti diretti di vari segmenti di azione con la prospettiva di lasciare tracce del loro 
operato e dei loro apprendimenti 
Descrizione delle attività  
Descrivere le attività previste e le relative modalità di realizzazione 
Massimo 5.000 caratteri spazi inclusi 
 
DOPOSCUOLA E LUDICITA’ 
Con l’obiettivo di colmare le lacune scolastiche dei ragazzi con difficoltà verrà organizzato un 
servizio di doposcuola, prevedendo, altresì, anche l’organizzazione di iniziative ludico- ricreative ( 
caccia al tesoro, giochi società e altro) 
 
I BAMBINI COLORANO 
Percorso di educazione all’arte con la creazione di un murales assieme al tutor 
 
VISITE PER CONOSCERE 
Verranno pianificate ed organizzate delle visite ad hoc in luoghi emblematici, ameni e attrattivi del 
contesto regionale per accompagnare i bambini alla conoscenza di nuovi posti 
 
BOTANICA MONTESSORI 
Verrà insegnato ai bambini il ciclo di vita delle piante, responsabilizzandoli nella cura di piccoli 
spazi dove piantare semi, innaffiare, curare e raccogliere i frutti 
 
LA MAGIA DEL TEATRO 
Per accompagnare i ragazzi nella costruzione di uno spazio dove poter esercitare la creatività, 
l’ascolto e la crescita espressiva 
 
PICCOLI ARTIGIANI CRESCONO 
I bambini/ragazzi verranno accompagnati nella conoscenza delle tradizioni artistiche e artigianali 
locali e calabresi con workshop di ceramica, tessitura, ricamo e cucito, cesteria e lavorazione del 
legno tenuti da artigiani locali 
 
LO SPORT MAESTO DI VITA 
Tornei sportivi e pratiche di apprendimento proposte da associazioni sportive che praticano calcio, 
pallavolo, basket, tennis 
 
INCLUSIONE E SPIRITO DI GRUPPO 
FONDAZIONE MORGANA 
d.ssa MARIA CRISTINA RIGA 
Con laurea in giurisprudenza e una personalità dinamica, intraprendente e determinata. Potendo 
contare su una forte motivazione, spiccate doti comunicative, organizzative e sul desiderio di 
crescere professionalmente, contribuendo proattivamente al raggiungimento degli obiettivi 
individuali e di team, nonché su esperienze significative acquisite sul campo, politiche, da vice 
sindaco del comune di Caraffa di Catanzaro, nella passata legislatura e sociali, impegnata in attività 
di volontariato e sanitario, con importanti e qualificate azioni a supporto dei cittadini, nonché con 



 Allegato1 
 

 4 

competenze professionali nel sostegno ai diversamente abili, curerà i seguenti step di azione: 
- Educazione all’inclusione 
- Percorsi conoscenza di gruppo 
- Attività prevenzione di genere 
- Prevenzione bullismo/cyberbullismo 
- Azioni pari opportunità 
- Azioni a favore dei diversamente abili 

 
MANGIARE SANI 
OLEIFICIO TORCHIA 
D.SSA LUCIA TALOTTA 
1) IL VIAGGIO DI UN'OLIVA  
2) Dal latte al formaggio  
Verranno, altresì, organizzati in loco vari incontri, per gruppi di età, inerenti l’educazione 
alimentare e soprattutto il consumo consapevole e la necessità di valorizzare le risorse 
agroalimentari del territorio in una logica di economia circolare e come espressione della identità 
territoriale. Durante questi incontri modulati in relazione all’età, i ragazzi acquisiranno, con 
semplicità le nozioni teoriche che poi potranno approfondire in  laboratori ( da fare a scuola o in 
azienda) ad esempio sulla tradizione gastronomica locale, sulla trasformazione di scarti in prodotti 
primari ( es: sapone partendo dall’olio o gadget in legno partendo da scarti di potatura ecc..)  
 
LA CONOSCENZA DELL’AMBIENTE 
AVV. STEFANIA VALENTE 
In materia di “Educazione ambientale", intende realizzare un percorso di formazione e 
sensibilizzazione dei bambini nei confronti dell'ambiente che li circonda. Il presente progetto, 
infatti, non mirerà semplicemente a trattare lo studio dell'ambiente naturale e delle cause che sono 
alla base dell'inquinamento, bensì si proporrà di favorire dei cambiamenti anche negli 
atteggiamenti e nei comportamenti dei ragazzi. Accanto a tematiche legate alle diverse forme di 
inquinamento: inquinamento delle acque dei mari e dei fiumi, inquinamento del suolo, 
inquinamento atmosferico e acustico, inquinamento dovuto allo smaltimento dei rifiuti, 
inquinamento elettromagnetico, si affronterà il tema del surriscaldamento globale e dei fenomeni a 
esso collegati quali l'effetto serra e il buco dell'ozono che, per essere adeguatamente combattuti, 
richiedono I'utilizzo di energie rinnovabili l'incentivazione di consumi eco-sostenibili 
 
PERCORSI DI LEGALITA’ 
AVV. MILENA LIOTTA- AVV. MARIAGRAZIA PIANURA 
In questa azione educativa si propone di accompagnare i ragazzi alla scoperta dei propri diritti e dei 
propri doveri e fornire loro le conoscenze e gli strumenti necessari per diventare cittadini attivi, 
coscienti e consapevoli dei loro diritti, doveri, poteri e responsabilità. Sviluppare la cittadinanza 
attiva nei più giovani diventa essenziale soprattutto perché diventa lo strumento per far acquisire 
valori fondamentali quali la solidarietà, l’uguaglianza, la pari dignità, la sostenibilità e 
sensibilizzare nei confronti del prossimo e della società in cui crescono. È dialogando con i ragazzi, 
rispondendo alle loro domande, trasmettendo sapere e curiosità che si sviluppa il loro senso di 
accoglienza e rispetto nei confronti del prossimo e di ciò che è “diverso”. L’integrazione consiste, 
infatti, in un processo multidimensionale finalizzato alla pacifica convivenza, fondato sul rispetto 
delle diversità etno-culturali, a condizione che queste non ledano i diritti umani fondamentali e non 
mettano a rischio le istituzioni democratiche 
 
SAPERI E APPROFONDIMENTI 
ANTONIO CILIBERTO- GIORNALISTA 
Che oltre ad occuparsi del monitoraggio e del coordinamento progettuale, nonché di supporto nella 
stesura degli atti confacenti all’intero iter procedurale, si occuperà anche dell’effettuazione dei 



 Allegato1 
 

 5 

seguenti percorsi educativi: 
- Percorsi di lettura e scrittura creativa 
- Percorsi conoscenza di gruppo 
- Il giornale per la comunità 
- Analisi pagine storiche 
- Rassegna stampa 
- Cineforum tematico 
- Prevenzione violenze di genere 
- Caccia al tesoro 
- Vie e piazze degli esempi ( toponomastica del territorio) 

 
UNA CANTASTORIE CON I BAMBINI 
FRANCESCA PRESTIA- CANTASTORIE 
Percorso cantastorie ed i pupi siciliani e calabresi dal punto di vista storico e della legalità 
Francesca Prestia è una cantautrice catanzarese. E’ diplomata in Flauto traverso, ha conseguito il 
compimento inferiore di Composizione, è diplomata in Musicoterapia, è laureata in DAMS Musica 
(Facoltà di Lettere e Filosofia), è iscritta alla SIAE come compositrice ed autrice. 
Sin da ragazza cantava in gruppi di musica leggera e musica folk (Gruppo “Fire Sound” e Gruppo 
“I Vanderi”).Ha frequentato corsi di canto di tango argentino a Roma con il maestro Hugo 
Heisenberg (Argentina) e la soprano Beatrix Lozano (Uruguay) partecipando come voce solista a 
concerti organizzati a Roma, in Sicilia e in Calabria. Ha frequentato, inoltre, un corso triennale di 
canto gospel con la maestra Marcella Amoruso (Torino) e di interpretazione scenica con il maestro 
Claudio Parachinetto (Torino) partecipando a concerti tenutisi a Roma, Torino, Milano e 
Catanzaro.Presso il Medimex di Bari ha ricevuto la menzione speciale per la sua Ballata di Lea nel 
contest Musica contro le mafie 
Descrizione dei risultati attesi 
Descrivere i risultati che si intendono raggiungere e in che modo gli stessi siano coerenti con i contenuti 
dell’intervento 
Massimo 3.000 caratteri spazi inclusi 
Agire per mettere i ragazzi nelle condizioni di accrescere le proprie competenze e le proprie 
capacità con la prospettiva di costruire personalità nelle quali la cittadinanza attiva, l’empatia, la 
comprensione dell’importanza del lavoro di gruppo, del rispetto delle diversità siano punti fermi e 
costanti nel tempo di chi si dovrà ritrovare ad avere ruoli di primo piano in un contesto nel quale 
non mancheranno le sollecitudini e gli indirizzi a mettere in campo occasioni ideali di crescita 
generalizzata. Il miglioramento del rendimento scolastico di chi si trova in difficoltà consentirà il 
raggiungimento di risultanze positive nel raggiungimento dei diversi traguardi scolastici, passando 
da conoscenze legale al gioco ed a percorsi di conoscenza di gruppo che avranno lo scopo di 
costruire la coesione dei ragazzi puntando sull’importanza delle radici, della memoria e del senso 
di appartenenza. Le visite guidate per conoscere le bellezze regionali, l’importanza della partica 
sportiva, dell’ambiente, della legalità, dell’inclusione, della lettura, della comunicazione, della 
conoscenza, dell’arte, del teatro, degli antichi mestieri, dell’alimentazione rappresenteranno una 
fonte che verrà coniugata dai ragazzi sempre assetati di conoscenza 
Numero destinatari diretti (famiglie con minorenni di età compresa tra 7 e 14 anni) 
Ai ragazzi dai 7 ai 14 anni 

- 7 anni numero 37 
- 8 anni numero 34 
- 9 anni numero 32 
- 10 anni numero 37 
- 11 anni numero 39 
- 12 anni numero 38 
- 13 anni numero 41 
- 14 anni numero 41 



 Allegato1 
 

 6 

 
Totale 299 bambini (150 donne- 149 uomini) 
 
NUMERO FAMIGLIE 220 
Tipologia di destinatari indiretti 
Le famiglie, l’associazionismo e le scuole dalle quale sono scaturite indicazioni sulla 
predisposizione della programmazione e con le quale si interagirà per comprendere la valenza dei 
percorsi pianificati sulla crescita dei ragazzi che trovano nella scuola il posto ideale dove metter in 
campo il livello delle loro conoscenze e dei loro processi di apprendimento 
Data di avvio attività  18 aprile 2024 

Data di conclusione 

attività  

18 novembre 2024 

Cronoprogramma 
Attività  Mese 

1 

Mese 

2 

Mese 

3 

Mese 

4 

Mese 

5 

Mese 

6 

Mese 

7 

Mese 

8 

Mese 

9 

Mese 

10 

Mese 

11 

Mese 

12 

Doposcuola e 

ludicità 

X X     X X     

I bambini 

colorano 

  X X         

Visite per 

conoscere 

  X  X        

Botanica 

montessori 

 X X          

La magia del 

teatro 

  X X         

Piccoli artigiani 

crescono 

      X X     

Lo sport 

maestro di vita 

  X X         

Inclusione e 

spirito di gruppo 

X X           

Mangiare sani X X           

La conoscenza 

dell’ambiente 

     X X      

Percorsi di 

legalità 

X     X       

Saperi e X X    X X      



 Allegato1 
 

 7 

approfondimenti 

Una cantastorie 

per i bambini 

  X X         

 

 

(La tabella di seguito riportata è relativa all’intero intervento e, pertanto, non deve essere replicata) 

Previsione economica dell’intervento denominato: 
____________________________ 

Barrare la 
casella Azione  

Quota del 
finanziamento del 

Dipartimento  
imputato all’azione 

 1. Promozione, organizzazione e gestione della banca del tempo quale strumento 
per lo scambio di servizi e saperi tra le famiglie 

 

 2. Allestimento, implementazione e gestione di spazi attrezzati, anche dotati di 
una connessione internet, per lo studio in autonomia e per attività laboratoriali 
artistiche e culturali, ivi comprese le attività extrascolastiche; 

8.726,93 

 3. Allestimento e gestione di spazi sicuri per l’aggregazione sociale di minorenni 
e famiglie, con particolare attenzione all’inclusione dei minori con disabilità 

 
8.726,93 

 4. Organizzazione di eventi ludici ed educativi a carattere sportivo, culturale e 
artistico, con particolare riferimento alla valorizzazione del territorio 

2.000 

 5. Ideazione e creazione di spazi e percorsi sicuri di mobilità urbana al fine di 
promuovere l’autonomia dei figli 

 

A: Totale del finanziamento (Dipartimento) 19.453,86 

B. Totale cofinanziamento (Comune) 
Pari ad almeno il 50% della voce di cui al punto A. 

9.726,93 

Totale intervento (A + B) 29.180,79 

 

 

 

       Il/La legale rappresentante 



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

      IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Giuseppe Caristo     F.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
________________________________________________________________________________ 

 
ALBO PRETORIO 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di questo 
Comune (Art.32,Comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo con 
nota prot.n. 2382 
Guardavalle lì, 25/03/2024 

Il Responsabile dell’Albo On- line  
      

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 

del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 
X del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità) 

Guardavalle, Lì  
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 
 
 
 
 


